3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Segunda-feira, 12 de agosto de 2024.

LEI N° 5.203, DE 09 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE NAVEGAÇÃO DE PACIENTE PARA

PORTADORES DE NEOPLASIA MALIGNA, NO ÂMBITO DA CIDADE DE

NOVA IGUAÇU.

Autor: Vereador Marcio Luís Marques Guimarães – DR. MARCIO GUER-
REIRO

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS REPRESENTAN-

TES LEGAIS, DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criar, no âmbito da cidade de

Nova Iguaçu, o Programa de Navegação de Paciente para portadores de

neoplasia maligna.

Art. 2º A finalidade do programa é garantir ao paciente acesso ao diagnós-

tico e ao tratamento médico em tempo adequado e coordenar uma assis-

tência individualizada.

Art. 3º O programa constitui um modelo de prestação de serviços centrado

no paciente, com foco no contínuo cuidado oncológico, e deverá oferecer

especificamente:

I - treinamento de profissionais de saúde para oferecer coordenação do cui-

dado desde o diagnóstico até o início do tratamento em centros de referên-

cia oncológica;

II - auxílio ao paciente para entender sua jornada pelo sistema de saúde,

abordando questões clínicas e não clínicas; e

III - planejamento adequado das necessidades do paciente, identificando

barreiras nos processos de diagnóstico e de tratamento e oferecer soluções

para sua melhoria.

Art. 4º São objetivos do Programa de Navegação de Paciente:

I - facilitar o diagnóstico em prazo inferior ao determinado pela Lei Federal

nº 13.896, de 30 de outubro de 2019;

II - facilitar o início do tratamento em centro especializado em prazo inferior

ao determinado pela Lei Federal nº 12.732, de 22 de novembro de 2012;

III - colaborar com as equipes de saúde para prestação de ações integrais

e resolutivas;

IV - fornecer orientação individual, suporte, educação, coordenação de cui-

dados e assistência aos pacientes; e

V - reduzir custos dos recursos utilizados.

Art. 5º O Programa de Navegação de Paciente deverá estabelecer articula-

ção com o Sistema Único de Saúde - SUS, visando à adequada orientação,

tratamento, acompanhamento e monitoramento de pacientes diagnostica-

dos com neoplasia maligna.

Art. 6º Para o fiel cumprimento desta Lei, o Poder Executivo adotará as

medidas administrativas necessárias, observados os ditames da legislação

pertinente em vigor.

Art. 7º As despesas decorrentes da implantação do programa descrito nesta

Lei correrão por dotação orçamentária própria, suplementada por créditos

adicionais suplementares ou extraordinários, se necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05245/2024

DECRETO

OMITIDO DA PUBLICAÇÃO DE 01/08/2024

DECRETO Nº. 13.640, 31 DE JULHO DE 2024.

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMIF, SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA-SEMAT, SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO E FINAN-

ÇAS-SEMEF, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO

E MOBILIDADE URBANA-SEMTMU, SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO-SEMED, SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA-

SEMCULT, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMAM,

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS, EM-

PRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-EMLURB, COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE NOVA IGUAÇU-CODENI, FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE-FMS”

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe con-

fere a legislação em vigor, e de acordo com a Lei Municipal nº. 5.158 – LOA

2024, de 21 de dezembro de 2023 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março

de 1964, DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar, alterando o orçamento da

Secretaria Municipal de Infraestrutura-SEMIF, Secretaria Municipal de Ad-

ministração e Tecnologia-SEMAT, Secretaria Municipal de Economia, Pla-

nejamento e Finanças-SEMEF, Secretaria Municipal de Transporte, Trân-

sito e Mobilidade Urbana-SEMTMU, Secretaria Municipal de Educação-SE-

MED, Secretaria Municipal de Cultura-SEMCULT, Secretaria Municipal de

Meio Ambiente-SEMAM, Secretaria Municipal de Assistência Social-SE-

MAS, Empresa Municipal de Limpeza Urbana-EMLURB, Companhia de De-

senvolvimento de Nova Iguaçu-CODENI, Fundo Municipal de Saúde-FMS,

no valor de R$ 70.004.000,00 (Setenta milhões e quatro mil reais).

Art. 2º. Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado ainda o

Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto nº. 13.485 de

16 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Os recursos compensatórios serão provenientes de anulação parcial

de dotações orçamentárias.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito